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Lénda: Hapet thirrja | er sffkrg p?{"apkt propozimesh né kuadér t& Programit “Interreg IPA ADRION™.

Né kuadgr & Programit Interreg IPA ADRION, éshté hapur thirrja e re pér projekt propozime.
si mé poshté vijon:
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Nr Thirrja Afati i fundit i dorézimit té projekt propozimit
1 [mcrreg IPA ADRION 30 qershor 2025 ‘
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Fushat prioritare (€ késaj thirrjeje jané si vijon:

1. Forcimi i kapaciteteve t& inovacionit:

e Zhvillimi i strategjive ndérkombétare vecanérisht né sektorét kryesoré si: shéndeti
dhe cilésia e jetés, ushqimi i sigurt. turizmi i géndrueshém dhe ekonomia krijuese.

e Promovimi dhe inkurajimi i zhvillimit t& inovacioneve 1€ dizajnuara pérmes
veprimeve pilot dhe t& pérbashkéta q¢ kontribuojné né pérballimin e sfidave
shogérore si ndryshimi demografik.

e Mbéshtetja ¢ reduktimit t€ hendekut dixhital duke adresuar zhvillimin e
géndrueshém, rezistencén ndaj ndryshimeve klimatike, si dhe adresimin e
miréqenies, duke pértshiré shéndetin pér t& rinjté dhe & moshuarit. kujdesin
spitalor dhe n& shtépi. duke marré n¢ konsideraté trendin e ndryshimeve

demografike.
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e Zhvillimi dhe zbatimi i shérbimeve elektronike si: geverisja elektronike. mésimi
elektronik. marketingu elektronik ose mjetet dixhitale pér prodhimin industrial.

t

Mbéshtetja e njé Rajoni Adriatiko-Jonian mé t& gjelbér dhe mé qéndrueshém ndaj klimés:
e Rritja e géndrueshmérisé ndaj ndryshimeve klimatike, fatkeqésive natyrore dhe
atyre t€ shkaktuara nga njeriu.
e Ruajtja dhe mbrojtja ¢ mjedisit.
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Mbéshtetja né ndértimin e njé Rajoni Adriatiko-Jonian me bashképunim mé & miré dhe
mbéshteja e géndrueshmérisé ndaj emetimeve té karbonit:

e Zhvillimi dhe testimi i mjeteve/zgjidhjeve inovative té planifikimit & parashikojné
kérkesén e ardhshme pér transport publik duke pasur parasysh ndikimin e shkaktuar
nga ndryshimet aktuale socio-demografike dhe situata aktuale pandemike né
Iévizshméringé kombétare, rajonale dhe lokale.

e Zbatimi i planeve t€ integruara ndérkombétare t& veprimit & mbéshtesin zhvillimin
e transportit hekurudhor dhe detar.

e Hartimi i boshllégeve infrastrukturore. teknologjike. legjislative dhe barrierave né
garkullimin e mallrave. duke pérfshiré ndryshimet ligjore dhe administrative gé
pengojné efikasitetin ¢ transportit t& geté ndérkombétar, me géllim krijimin e njé
Kuadri t€ pérbashkét t€ politikave ndérkombétare & transportit.

Thirrjen, manualin e aplikimit dhe afatet e dorézimit mund t'i gjeni né portalin ¢ Interreg IPA
ADRION: (https://www.interreg-ipa-adrion.cu/calls/)

Gjithashtu, mund t& kontaktoni me Sektorin e Koordinimit Ndérkombétar, Projekteve dhe
Kérkimit Shkencor pér informacion mé té detajuar.

Zv. Rektore pér Koordinimin Ndérkombétar dhe Kérkimin Shkencor

Prof. asoc. Merita Isaraj
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